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Anotace

TOMKOVÁ, Martina. Bakalářská práce. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity

Hradec Králové, 2019. 89 s. Bakalářská práce.

Cílem této práce je ukázat, jak vypadá sexuální výchova v rodinách v současné době, pokud

vůbec v rodinách probíhá, popřípadě kde a jakým způsobem se nejčastěji praktikuje. Dále

ukazuje, jaká riziková chování se u jedinců mohou objevit, pokud je sexuální výchova v rodině

zanedbána. Zároveň tato práce ukazuje i to, jak by sexuální výchova měla vypadat. Praktická

část zjišťuje formou dotazníků současnou podobu sexuální výchovy v České republice. Tato

část je dále doplněná jednotlivými rozhovory.
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University of Hradec Králové, 2019. 89 pp. Bachelor Degree Thesis.

The aim of this work is to show how sex education in families currently looks, if at all in

families, or where and how it is most often practiced. Furthermore, it shows what risky

behaviors can occur in individuals when sexual education is neglected in the family. At the

same time, this work also shows how sex education should look like. The practical part

investigates the current form of sex education in the Czech Republic in the form of

questionnaires. This section is supplemented with individual interviews.
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 Úvod

Důvodem výběru tématu sexuální výchova v rodině je to, že se tomuto tématu v minulosti

nevěnovalo tolik pozornosti, i když se jedná o důležitou součást výchovy v rodině. Zabývat

se sexuální výchovou v rodině je důležité, protože naše sexualita nás doprovází celý život

a je potřeba se tomuto tématu věnovat již od útlého věku dítěte. Toto je bohužel mnohdy

opomíjeno z důvodu toho, že sexuální výchova probíhá i ve škole, což může vést k mylnému

přesvědčení, že již v rodině probíhat nemusí.

Tato práce se tedy bude zaměřovat na výzkumný problém, kterým je: působení sexuální

výchovy v rodině. Na základě tohoto výzkumného problému jsou pokládány dvě hlavní

otázky. První otázka je: „Jakým způsobem by měla sexuální výchova vypadat?“. Na tuto

otázku bude zodpovězeno zejména v teoretické části s přesahem do empirické části, protože

zde budou rodiče odpovídat na to, jak by podle nich měla sexuální výchova vypadat. Druhá

otázka se spíše zaměřuje na empirickou část a zní: „Jak probíhá sexuální výchova v rodině?“

Cílem bakalářské práce je tedy zjistit, jak by měla sexuální výchova v rodině vypadat dle

odborné společnosti a dle rodičů, a jak sexuální výchova v rodině reálně vypadá.

Oproti ostatním bakalářským pracím na téma „sexuální výchova v rodině” se to práce

zaměřuje přímo na samotné rodiče. Je to proto, že oni jsou hlavními iniciátory výchovy a

je důležité se v této souvislosti nezaměřovat jen na samotnou mládež, tedy subjekty

výchovy, ale právě i na rodiče, jakožto činitele výchovy a ptát se na jejich názory týkající

se sexuální výchovy.

Tím, že se bude práce zabývat výchovou v rodině, je nutné se na samém začátku zaměřovat

i na samotný pojem rodina a funkce rodiny. Ostatní činitele sexuální výchovy budou

vztahovány opět do kontextu rodiny a výchovy v rodině, zejména pokud bude

z výzkumného šetření patrné, že sexuální výchova v rodině probíhá. Pokud by došlo k

zjištění, že sexuální výchova v rodině zastoupená není, a to jak v teoretické, tak i empirické

části, bude nutné se také zaměřit na to, kdo tedy rodiče v této části výchovy supluje. Toto je

zmíněno zejména z důvodu toho, že sexuální výchova se objevuje i ve škole nebo ve

vrstevnických skupinách. V poslední době byla zmiňována zejména v souvislosti právě se

školou, kde se vedly diskuze, jakým způsobem by zde měla probíhat a zda je správně, že

zde probíhá.

Další zkoumanou oblastí je to, zda reálná praxe odpovídá skutečnostem v rodinách.

Především jestli to, co sděluje odborná literatura, se objevuje i v praxi, popřípadě v čem se

odborná společnost a praxe liší.
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Mezi tématy týkající se sexuální výchovy, které budou zpracovány, patří např. to, kdy a

jakým způsobem je vhodné začít se sexuální výchovou, pojem sexuální výchovy, vývoj

sexuální výchovy, rozvoj sexuality, obsah sexuální výchovy, role rodičů v sexuální výchově

nebo specifické oblasti v sexuální výchově, kterými jsou pornografie nebo zneužívání

dítěte. Nebude zde vynechána ani oblast týkající zanedbání sexuální výchovy a rizikové

chování.

Bude se vycházet zejména z tištěných publikací s doplněním formou internetových zdrojů.

Informace týkající se sexuální výchovy v rodině budu čerpat i z knih, které se zaměřují na

komplexní výchovu v rodině, kde je sexuální výchova brána jako dílčí část výchovy nebo

v kontextu s výchovou ke zdraví a zdravému způsobu života.

Literatura, ze které bude čerpáno, je zaměřená na různé pohledy sexuální výchovy, a to jak

ze strany medicíny (anatomie), náboženství, psychologie nebo sociologie. Bakalářská práce

se bude zaměřovat jak na odbornou literaturu, která se zabývá tímto tématem obecně, tak i

literaturu, která je určená rodičům nebo samotným dětem, protože je důležité vidět a vědět,

z jakých informací se mohou rodiče dále vzdělávat a přistupovat tak k samotné sexuální

výchově dětí.

Empirická část bude zpracována formou kombinovaného (smíšeného) výzkumu, tak jak

bylo nastíněno již výše. Kvantitativní výzkumné šetření bude realizováno formou

dotazníků, které budou vyplňovat rodiče. Kvalitativní část bude probíhat formou rozhovorů

s rodiči. Empirická část se bude obecně zaměřovat na názory rodičů, na to jak v rodině

reálně přistupují k sexuální výchově a co může sexuální výchovu v rodině ovlivňovat

(náboženství, rozvod, prostředí výchovy).

Tato práce by měla upozornit na důležitost i aktuálnost tématu a měla by přinést nové

myšlenky, které mohou vést k hlubším výzkumům a práci na zlepšení této výchovy, která

byla doposud opomíjena.
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 1 Rodina a výchova

1. 1 Pojem rodina a její zařazení

Na začátku je nutné si definovat samotný pojem rodina, co to vlastně rodina je a jak ji

zařazujeme. Rodina je zastoupená v každé známé kultuře, pouze se liší její chápání a

fungování. (Koťa in Jedlička et al., 2015, s. 35). Je velice komplikované definovat, co to

vlastně rodina je, a to vzhledem k tomu, že její chápání se může lišit, a to jak z hlediska

kulturních odlišností, tak i na základě chápání jednotlivých disciplín. K tomuto názoru se

přiklání i Šulová, která uvádí, že jednoznačné vymezení pojmu rodiny je nemožné, protože

je to dáno hned několika původy, do kterých můžeme zařadit různé definice rodiny dle

vědeckých disciplín (psychologie, sociologie atd.), dále z hlediska oblastí daných věd,

systémových přístupů a dalšími aspekty (Šulová et al., 2011, s. 176).

V úplně obecné rovině můžeme říci, že se jedná o „malou sociální skupinu“ (Šulová et al.,

2011, s. 178). Dle Šulové je nejširší sociální prostředí, do kterého můžeme rodinu zasadit

„makrosystém”. Faktory „makrosystému” dělíme ještě do několika menších skupin: a) dle

faktorů sociální adresy (to, kde rodina žije, v jakém geografické prostředí), b) faktory

týkající se partnerských vztahů nebo životního prostředí, c) faktory týkající se míry

zprostředkovanosti kontextuálních vlivů (přímé a nepřímé vlivy rodiny a za d) faktory

týkající se toho, jaké zájmy a přátele mají členové rodiny (Šulová et al., 2011, s. 176).

Další z pojmů, kterým se v definici rodiny zabývá Šulová, je pojem „mezosystém“, pod

kterým rozumíme působení sociálních skupin, které se týkají rodiny a samotných členů

rodiny. Rozděluje je na dvě části: „exosystém”, kdy se jedná o okolní vlivy ze strany

sociálního zařazení jednotlivých členů rodiny (např. vliv školy) a dále „mikrosystém”, což

jsou situace vznikající přímo zevnitř samotné rodiny (Šulová et al., 2011, s. 178). Mezi další

výklady pojmu rodina můžeme řadit to, že je rodina: „tradičním společenstvím osob, které

lze najít v nějaké podobě v každé známé kultuře” (Koťa in Jedlička et al, 2015, s. 35).

Koťa tento svůj výrok vysvětluje tak, že je rodina zprostředkující skupinou mezi jedincem


[…]


(např. adolescent sdílí na sociálních sítích pornografické

fotografie), kdo by měl nastalou situaci řešit? Můžete

vybírat více odpovědí.

Počet Procenta

Imám 1 1,33%

Nezařaditelné 1 1,33%

Nezodpovězeno 5 6,67%

Rodiče 33 44,00%

Rodiče, Dětský psycholog 12 16,00%

Rodiče, Dětský psycholog, Sociální pedagog nebo jiný

sociální pracovník zabývající se rizikovým chování u dětí 5 6,67%
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 ROZHOVOR

Já: „Probíhá u vás v rodině sexuální výchova? Popřípadě, jakým způsobem probíhá u vás v

rodině sexuální výchova?”

Respondentka: „Já i můj manžel se snažíme dceru vést k sexuální výchově od počátku,

jakmile začala být zvídavá, hnedka jsme se ji snažili všechno vysvětlit. Např. chodíme před

ní nazí a všechno jí vysvětlujeme. Používáme různé knížky, které si spolu čteme, a to nám

k tomu pomáhá. Dle mého názoru by měla sexuální výchova probíhat primárně v rodině.”

Já: „Proč, si to myslíš?”

Respondentka: „Je to přirozená součást života, rodina je hlavní místo v rodině z hlediska

bezpečí a informaci, tedy ve funkční rodině”

Rodiče, Dětský psycholog, Škola, Sociální pedagog nebo jiný

sociální pracovník zabývající se rizikovým chování u dětí 5 6,67%

Rodiče, Dětský psycholog, Škola, Sociální pedagog nebo jiný

sociální pracovník zabývající se rizikovým chování u dětí, V

případě výše zmíněného případu - adolescent sdílí na

sociálních sítích pornografické fotografie - již také policie. 1 1,33%

Rodiče, Důležitá je prevence, dohled nad volným časem u

internetu a včasné poučení. 1 1,33%

Rodiče, pokud to nezvládnou rodiče, mohou si přibrat

odborníka, ale primárně rodiče. 1 1,33%

Rodiče, Primárně rodič a až po opakování další odborník

(podle mě psycholog) 1 1,33%

Rodiče, Sociální pedagog nebo jiný sociální pracovník

zabývající se rizikovým chování u dětí 7 9,33%

Rodiče, Škola 1 1,33%

Rodiče, Škola, Sociální pedagog nebo jiný sociální pracovník

zabývající se rizikovým chování u dětí 1 1,33%

Celkový součet 75 100,00%

Příloha G - Rozhovor
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Já: „Jakým způsobem probíhala sexuální výchova u tebe?”

Respondentka: „Přirozeně, stejně jako k tomu přistupuji u své dcery, s partnerem, s

maminkou jsem si o sexu četla knížku, a pak jsme se o tom bavili. Stejnou knihu si teď

čteme společně s dcerou…”

Já: „O jakou knihu se jedná”

Respondentka: “Petr, Ida a miminko, kniha je hezky zpracovaná a mě se líbila, proto jí

používáme.”

Já: „Takže u dcery volíš stejný přístup k sexuální výchově, jako u tebe volili rodiče?”

Respondentka: „To bych úplně neřekla, jsou oblasti, kde úplně nesouhlasím se způsobem,

který moje rodiče zvolili.”

Já: „Co máš teď na mysli?”

Respondentka: „No, u mě rodiče používali stejné principy víry, ale v některých oblastech

týkající se sexu nebyli moc konkrétní a nebavili jsme se spolu o hranicích z hlediska

sexuálních praktik, které se připouští před svatbou apod., což bych chtěla změnit” - Dále

mimo záznam

Já: „Můžeš tedy říci, že má vaše vyznání vliv na výchovu tvé dcery? Popřípadě jaký?

Respondentka: „Ano, má. Ráda bych své dceři předala principy, zejména že by sexuální

výchova měla probíhat až po svatbě a být konkrétní v tom, co je tím myšleno apod.”

Já: „Jaké jsou principy, které chceš předat své dceři”

Respondentka: „Že by měla mít jednoho sexuálního partnera za život, tak jako jsem to měla

já, je důležité si počkat na někoho pravého.”

Já: „Kdy si myslíš, že je vhodná doba začínat se sexuální výchovou, popřípadě, kdy jsi s ní

začala ty?”

Respondentka: „My se o tom s dcerou bavíme od narození, takže si myslím, že by to tak

mělo i být.”

Já: „Jaké jsou témata, které budeš s dcerou probírat nebo které již s dcerou řešíš z oblasti

sexu.?”
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Respondentka: „Asi všechny, od vzniku života, až po to, co je pornografie, je podle mě

důležité o tom mluvit, aby věděla, co je dobře a co je špatně, samozřejmě je důležité témata

přizpůsobit věku dítěte.”

Já: „V čem bys řekla, že se výchova ve Vaší rodině liší oproti ateistickým rodinám?”

Respondentka: „Že by měl mít každý jednoho sexuálního partnera za život, což v dnešní

době není úplně běžné a důležitost lásky a důvěry v rodině…”

Já: „Jaký, máš názor na sexuální výchovu ve škole, vzhledem ke tvé víře, nevadilo by ti,

kdyby o sexu hovořil učitel s tvou dcerou?”

Respondentka: „Ne, pokud by učitel neprojektoval čistě svoje názory, ale opíral se celou

dobu o podložená fakta, např. psychologicky podložené informace (standardy), tak by mi

to nevadilo”

Já: „Chtěla bys, aby učitel s tebou sexuální výchovu konzultoval?”

Respondentka: “Ne, dle mého názoru to není nutné...pokud to bude odborník, tak mu

budu důvěřovat”

Já: „Kdo u vás rodině provádí sexuální výchovu”

Respondentka: „Oba o tom mluvíme, přirozeně, je to normální, patří to k našemu

běžnému životu.“

Já: „Bylo trapné pro tebe o tom mluvit?”

Respondentka: „Asi ne, možná někdy…”