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Téma práce:
Bakalářská práce se zabývá tématem velmi naléhavým a aktuálním, které si zaslouží
pozornost a empirické zmapování. Stejně jako jiné oblasti výchovy v rodině je to zároveň
výzvou pro badatele, protože studium procesů v rodině nepatří k nejjednodušším. Autorka se
snaží pohlédnout na podobu sexuální výchovy v současných rodinách z pohledu rodičů a jejich
názorů. Klade si otázku, zda právě oni jsou hlavními iniciátory v této výchovné oblasti. Autorka
formuluje v úvodu dvě hlavní otázky, na které se snaží hledat odpovědi. Směřují k tomu, jak
by měla sexuální výchova v rodině vypadat (tedy ideální podoba sexuální výchovy) a jak
skutečně vypadá (žitá realita v dnešní rodině). Autorka si tedy klade také za cíl porovnat, jak
se ideál a realita přibližují či naopak liší.

Zaměření práce a její struktura:
Práce je zaměřena teoreticko-empiricky; text má dvě kapitoly v teoretické části, třetí část je
částí empirickou. Práce je poměrně rozsáhlá, s počtem 58 stran čistého textu rozhodně
převyšuje požadavky na bakalářské práce.

Teoretická část:
V teoretické části se autorka nejprve věnuje problematice rodiny a výchovy v rodině. Tímto
úvodem naznačuje, jaký význam má rodina a skutečnost, že rodina i výchova v ní se
proměňují v kontextu vývoje společnosti. V teoretické části si autorka klade otázku, jak by
měla sexuální výchova vypadat, v empirické části se pak snaží podívat na to, jak sexuální
výchova v rodině v praxi vypadá. V úvodu se zabývá samotnou definicí sexuální výchovy a
uvádí možné přístupy k tomuto pojmu. Dotýká se též historických aspektů sexuální výchovy a
jejích vztahů k výchově k rodičovství. Poté se autorka soustředí na to, kdy se
sexuální výchovou v rodině začít a jaké formy a obsahy by měla sexuální výchova v rodině
obsahovat. Nevynechává ani otázky týkající se možných následků v případě zanedbání
sexuální výchovy v rodině.

Empirické šetření:
V empirické části práce si autorka klade za cíl zjistit, zda a jakým způsobem probíhá sexuální
výchova v rodině, případně zda se zde nachází shoda s tím, co by se v sexuální výchově
v rodině mělo řešit za témata a jaká podoba výchovy by měla převládat (str. 39). Formulace
výzkumného problému by nicméně se hodila spíše formou otázky/otázek, zde použité heslo
neumožňuje podrobněji vnímat celý rozměr řešeného problému.
Autorka se rozhodla využít výhod smíšeného výzkumu a realizovat jak kvantitativní, tak
kvalitativní šetření. Pro dotazníkové šetření využila autorka dotazníku vlastní konstrukce (viz
příloha) a analýzu rámuje hypotézami.

Na kvantitativní část navazuje kvalitativní šetření. Cílem bylo dle autorky zjistit, jakým
způsobem probíhá sexuální výchova v rodině, jaký přístup rodiče volí a proč ho volí, příp. co
předchází jejich volbě. V této části zůstaly některé věty formulovány v budoucím čase, zřejmě
nebyly převedeny z fáze přípravy do fáze finální (např. str. 54). Autorka sice pro tuto část
doplnila o hlavní výzkumnou otázku, avšak poněkud nešťastně jako dílčí otázky označuje dále
uváděné tazatelské otázky (str. 54 – 55). Ponechávám zde poznámku o potřebné opatrnosti
při snaze potvrzovat kvalitativním šetřením teorie badatele vzhledem k větě o teorii na str. 55.
Lze ocenit snahu autorky o důkladný rozbor studovaného tématu i o zohlednění námětů
z předchozí verze práce. Pochopitelně ne všechna mohla být zohledněna vzhledem k tomu,
že některé předchozí kroky v realizovaných šetřeních již nelze vzít zpět a upravit. Obě části
šetření tedy mají svoje limity, jež lze ale do značné míry chápat jako výsledek skutečnosti, že
jde o první výzkumná šetření autorky. Na druhou stranu je třeba ocenit skutečnost, že autorka
se i na úrovni bakalářské práce pustila s odvahou do obou typů výzkumu a jejich základní rysy
zvládla.

Využitelnost pro praxi je v kontextu studovaného oboru inspirativní, téma lze dobře aplikovat
v pedagogice.

Rozsah práce přesahuje požadavky na bakalářskou práci.

Práce s odbornými zdroji:
Citované prameny jsou aktuální, většinou tuzemské.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce byla v předchozí verzi práce bohužel její
největší slabinou. V této verzi textu je zřejmé, že se autorka na tuto rovinu výrazně zaměřila a
odevzdaný text je rozhodně na mnohem lepší úrovni, i když některé překlepy a poněkud
krkolomná vyjádření v textu ještě zůstaly (např. str. 56 – sloužili metodologické publikace),
poslední věta na str. 64 s formulací „… Jak by měla sexuální výchova v rodině probíhat?, a to
Jakým způsobem v praxi reálně probíhá, a snažila se nalézt odpovědi na tyto otázky...“)
Zůstává doporučení autorce, aby se v dalších studiích věnovala také tříbení stylistických
dovedností a práci s českým jazykem.

Celkové zhodnocení bakalářské práce:
Předkládaná práce řeší zajímavé téma, autorka si jej sama navrhla a přistupovala k němu se
zájmem a iniciativou. Pracovala samostatně a průběžně, ocenit lze zájem o využití výhod
kvantitativního i kvalitativního přístupu. Autorka též s pokorou přijala výhrady k předchozí verzi
práce, vzala si k srdci náměty z posudků, zohlednila doporučení zkušební komise a nyní tak
předkládá text práce, který nese jasné a chvályhodné znaky těchto snah. Práce má tedy velmi
nadějné předpoklady pro úspěšnou obhajobu.
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